Ofício n° 386/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 187/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 31  de agosto de 2022.

Em atendimento ao Ofício n° 353/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado de 25 de agosto de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia 26 de agosto de 2022,

referente ao Pedido de lnformações n° 187/2022, de autoria do vereador Luís Flávio, venho

prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  346/2022  -  expedido  pela  Secretaria  de  Esportes  e

Recreação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

•                              -`_____.___ ..--- :`           -:

ÉTD:
EEEI-'r`

. u`.,.„.+ZAIAS JOS SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Seeretaria de Espories e Fàecreação

Em  31   de  agosto  de  2022.

Memorando  n°     346/2022  -SER

Ao  Gabinete  do  Prefeito

Ref.    Resposta    ao    PEDIDO    DE    INFORMAçÕES    N°    187/2022,    que

requer    informações     referentes     ao    funcionamento     da     piscina     de

hidroginástica  no  EducaMais  Centro.

A  Secretaria  de  Esporte  e  Recreação,  baseada  nas  informações

fornecidas  pela  Secretaria  de  Educação,  vem  pela  presente  responder

aos  questionamentos  feitos  pelo  llustre  Vereador  Flavinho  referentes

ao  funcionamento  da  piscina  de  hidroginástica  no  EducaMais  Centro:

1.    A    piscina    de    hidroginástica    do    EducaMais    Centro    é

aquecida  a  quantos  graus  de  temperatura,  durante  quantas  horas

por dia  e  quantos  dias  da  semana
Conforme  informado  pela  Secretaria  de  Educação,  as  piscinas  do

Educamais  Centro  são  aquecidas  7  dias  na  semana  24h  por  dia  com  a

temperatura  entre  27  e  30  graus.

2.     Houve     interrupção     do     aquecimento     da     piscina     de

hidroginástica   em    algum    período,    do    início    deste    ano   até   a

presente data?
Sim,  conforme  informado  pela  Secretaria  de  Educação.

Praça dos Três Poderes, 8 -Centro -Jacareí -SP
Telefone:  3955-9056 -esportes@jacarei.sp.gov.br

P#®Ê®iÉtiFa de Jacareí
Seeretaria de Esp®rÊes e Faecreaçã®

2.1.   Em   caso   positivo,   informar  quais   foram   os   períodos   e

motivos  das  interrupções.

Conforme  informado  pela  Secretaria  de  Educação,  apenas  no  dia

19   de  abril   que  ocorreu   um   pico  de  energia,   queimando  o  fusível   do

poste,  assim  que  a  energia  no  poste  foi  reestabelecida  pela  EDP,   no

dia  20  de  abril  o  aquecimento foi  reiniciado.  Nesta data os  alunos foram

liberados  das  atividades.

3.  A  Prefeitura  tem   conhecimento  sobre  as   reclamações   de

usuários    em    re[ação    à    falta    de    aquecimento    da    piscina    de

hidroginástica  no  EducaMais  Centro?

Segundo    informações    da    Secretaria    de    Educação,    todas    as

solicitações   são   enviadas   para    o   setor   responsável,    inclusive   os

pedidos  colocados  na  caixa  de  sugestões  e  críticas.

3.1.   Em   caso   positivo,   quais   medidas   foram   tomadas   para

resolver  o  problema?

Segundo    .informações    da    Secretaria    de    Educação,    conforme

relatado  no  item  2,  o  único  problema  encontrado  foi  solucionado.

3.2.  Em  caso  negativo,  qual  é  o  canal  de  reclamação  que  os

alunos   podem   utilizar   para   avaliar   o   funcionamento   da   piscina

aquecida  e  das  aulas  de  hidroginástica?

Segundo  informações da  Secretaria  de  Educação,  as  reclamações

e  sugestões  podem  ser feitas  na  secretaria  do  Educamais  Centro  e/ou

preencher  o  formulário  de  sugestões  e  críticas  (a  caixa  fica  na  portaria

do  Educamais  Centro)  envíar  e-mail  para  SME.

4.     Quantos     alunos     estão     matriculados     nas     aulas     de

hidroginástica     e     quais     os     horários     das     aulas     praticados

atualmente?

São  25  alunos  por turma  que  estão  distr.ibuídas  em  2a  e  4a;  e  3a  e

5a  os  horários  são  11h,12h,13h,17h,18h,19h  e  20h.

Praça dos Três Poderes, 8 -Centro -Jacareí -SP
Telefone:  3955-9056 -espoftes@jacarei.sp.gov.br

PrefeituFa de Jacareí
Seeretaria de Espories e Faeereação

5.    Existe    lista    de    espera    para    munícipes    que    desejam

participar  de  aulas  de  hidroginástica?
Sim

5.1.  Em  caso  positivo,  a  Prefeitura  pretende  ampliar o  número

de vagas de  hidroginástica  para a  população?  Informar quantidade

e  prazo  de  implantação.

Até  o  dia   30/09/2022  as  turmas  serão  ampliadas  de  25  para  40

alunos  por  aula.

6.   Quais  são   requisitos  que  o  munícipe  precisa  ter  para  se

inscrever  nas  aulas  de  hidroginástica  no  EducaMais  Centro?

As   inscrições   são   feitas   na   secretaria   do   Educamais   centro,

seguindo  os  seguintes  critérios:  preencher os formulários  de  inscrição,

entregar  atestado  médico,  declarando  que  está  apto  para  praticar  aula

de    hidroginástica    (fis.icamente    e    dermatologicamente)    e    xerox    da

carteira  de  covid  (exceto  casos  médicos).

Acreditando  ter  respondido  todas  as  questões  apresentadas,  esta

Secretaria  de  Esporte  e  Recreação  se  coloca  à  disposição  para  dirimir

quaisquer  dúvidas.

Atenciosamente.

DORl

Secretário  de  Esportes  e  Recreação

Praça dos Três Poderes, 8 -Centro -Jacareí - SP
Telefone:  3955-9056 -esportes@jacarei.sp.gov.br